2
3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской  области

от  13.12.2024                                             г. Петушки                                                           № 1210
Об утверждении Положения о районных фестивалях,

конкурсах, смотрах, акциях коллективов художественной

самодеятельности, учреждений дополнительного образования,

общественных молодежных и детских объединений

в Петушинском районе в 2025 году

В целях создания условий для раскрытия творческого, личностного, потенциала жителей Петушинского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Петушинского района», утвержденной постановлением администрации Петушинского района от 10.11.2014  № 2173, руководствуясь Уставом муниципального образования «Петушинский район»,

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о районных фестивалях, конкурсах, смотрах, коллективов художественной самодеятельности, учреждений дополнительного образования, общественных молодежных и детских объединений в Петушинском районе в 2025 году согласно приложению.

2.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления  Петушинского района, руководителям учреждений культуры, расположенных на территории Петушинского района, организовать участие коллективов художественной самодеятельности, учреждений дополнительного образования, общественных молодежных и детских объединений в районных фестивалях, конкурсах, смотрах.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области обеспечить организацию и проведение районных фестивалей, конкурсов, смотров, коллективов художественной самодеятельности, учреждений дополнительного образования, общественных молодежных и детских объединений в Петушинском районе в 2025 году.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на председателя муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».

Глава администрации                                                                           А.В. КУРБАТОВ

                                                                                                                             Приложение

                                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                                                      Петушинского района

                                                                                                                      от  _13.12.2024_ № _1210
ПОЛОЖЕНИЕ

о районных фестивалях, конкурсах, смотрах,
 коллективов художественной самодеятельности, учреждений дополнительного образования, общественных молодёжных и детских объединений

в Петушинском районе в 2025 году
1. Общие положения

1.1. Районные фестивали, конкурсы, смотры, коллективов художественной самодеятельности, учреждений дополнительного образования, общественных молодёжных и детских объединений проводятся в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма  Петушинского района», утвержденной постановлением администрации Петушинского  района от 10.11.2014 № 2173 (далее – мероприятия), и проводятся при поддержке администрации Петушинского района,  администраций городских и сельских поселений Петушинского района.

1.2. Организаторами мероприятий являются: администрация Петушинского района, муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Петушинский районный Дом культуры».

1.3. Мероприятия направлены на раскрытие творческого, личностного, потенциала жителей Петушинского района.
1.4.Положение о мероприятии утверждается приказом муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области.
2. Цели мероприятий

2.1. Целями мероприятий являются:

- сохранение культурного потенциала Петушинского района, обеспечение преемственности местных традиций и многообразия форм художественного самодеятельного

творчества, культурных инноваций;

- укрепление и развитие музыкального и изобразительного искусства, концертной деятельности коллективов и отдельных исполнителей, создание условий для творческой самореализации личности;

- поддержка молодых дарований и талантливых детей, развитие эстетического воспитания молодёжи;

- дальнейшее укрепление существующих коллективов, создание новых, увеличение их массовости, повышение мастерства исполнения, обновления репертуара.
3. Организационный комитет

3.1. Функции организационного комитета:

-подготовка и проведение мероприятия;

-разработка календарного плана мероприятий;

-составление сметы расходов на проведение мероприятия;

-определение порядка поощрения и награждения участников мероприятия.
2.2.Состав организационного комитета утверждается приказом муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области для каждого мероприятия.
4. Порядок подготовки и проведения мероприятий

4.1. Для участия в мероприятиях за две недели до проведения мероприятия подаются заявки в произвольной форме по адресу: 601144 г.Петушки, Советская площадь, д. 17, МБУ «Петушинский РДК», тел/факс: 8-(49243)- 2-14-12; тел.: 8-(49243)-2-19-27, rdk_fest@mail.ru.

В заявке должно быть указано:

- название коллектива;

- Ф.И.О. руководителя;

- программа выступления (название номера, произведения);

- музыкальное сопровождение для исполнителей: на флэш носителях, живой аккомпанемент (баян, инструментальный ансамбль) или без сопровождения.

При установлении ограничительных  мероприятий, мероприятие может проводится в онлайн-формате.

4.2. Участники районных мероприятий награждаются грамотами и дипломами администрации Петушинского района, муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Петушинского района Владимирской области.

                                                                                                           Приложение

                                                                           к Положению о районных фестивалях,

                                                                        конкурсах, смотрах, акциях

                                                                      коллективов художественной

                                                                      самодеятельности, учреждений

                                                                      дополнительного образования,

                                                                     общественных молодёжных и

                                                                    детских объединений

                                                                         в Петушинском районе в 2025 году
Районные фестивали, конкурсы, смотры,
коллективов художественной самодеятельности, дополнительного

образования, общественных молодёжных и детских объединений

  в Петушинском районе на 2025 год
1. Открытый зональный конкурс детского изобразительного искусства «Покров – детям России» проводится с 01 января 2025 года по 30 мая 2025 года в ДШИ г. Покров (по графику ДШИ).

2. Районный Рождественский фестиваль «Рождественская звезда» проводится 17 января 2025 года в 12 часов в Петушинском РДК.
В фестивале принимают участие: учащиеся общеобразовательных школ Петушинского района, ДШИ, православной и воскресных школ, Петушинское благочиние, самодеятельные коллективы учреждений культуры Петушинского района.

3. Районный смотр-конкурс художественного слова имени Е. Ачкасовой проводится 31 января по 01 февраля 2025 года в Петушинском РДК в два этапа: 1-ый этап конкурса проводится среди участников возрастной категории 7-9 лет 31 января в 14 часов; 2-ой этап конкурса проводится среди участников остальных возрастных категорий 01 февраля в 12 часов.

В программе конкурса: поэтические и прозаические произведения, произведения патриотической направленности, фрагменты произведений, а также отрывки из спектаклей и литературных произведений. Возраст участников от 7 лет. Участники конкурса читают на выбор 1 произведение не более 6 минут.
            От учреждения 1 участник на бесплатной основе в каждой возрастной категории.
Стоимость участия в конкурсе: 100 руб. за индивидуальное выступление, 300 руб. за композицию.

4. Районный фестиваль патриотической песни «Голос России». Проводится 22 февраля 2025 года в 16 часов в Петушинском РДК.
В программе фестиваля: эстрадные патриотические песни. Возраст участников от 14 лет. Участники фестиваля подают заявку на участие с 1 произведением.

5. VII районный фестиваль духовной музыки «Благовест», посвященный 80-летию Великой Победы в годы Великой Отечественной войне. Проводится 15 марта 2025 года в 12.00 часов в Петушинском РДК.
В программу выступления могут входить музыкальные произведения на духовную и патриотическую тему: духовная музыка русских и зарубежных классиков, народные духовные песнопения; инструментальная музыка; русские народные песни; популярные композиции советских и современных авторов.

В фестивале принимают участие: учащиеся общеобразовательных школ Петушинского района, ДШИ, православной и воскресных школ, Петушинское благочиние, самодеятельные коллективы учреждений культуры Петушинского района.
6. Районный фестиваль прозы и поэзии 22 марта 2025 года в 12.00 часов в Центральной межпоселенческой библиотеке.
В фестивале принимают участие поэты, писатели с авторскими произведениями. Программа состоит из 2-3 стихов, 1 – произведения в прозе не более двух печатных страниц.

7. Открытый зональный конкурс юных пианистов «Покров – детям России-2025» проводится 22 марта 2025 года в 10 часов в ДШИ г. Покров (по графику ДШИ).
8. Районный театральный марафон «Волшебные маски». Проводится с 01 по 05 апреля 2025 года в Петушинском РДК (по  отдельному плану).

В театральном марафоне принимают участие народные театры и постоянно действующие самодеятельные театральные коллективы учреждений культуры Петушинского района, детские и молодёжные театральные коллективы общеобразовательных школ, гимназий, учреждений дополнительного образования с творческими проектами, поставленными на основе русской классической литературы и драматургии.
9. Районный фестиваль танцевальных коллективов «Танцевальные ритмы – 2025» проводится 26 апреля 2025 года в 12.00 часов в Петушинском РДК.

В фестивале принимают участие хореографические коллективы всех направлений. Возраст не ограничен. Коллективы представляют 1-2 разноплановых танца. Солист танцевального коллектива исполняет 1 номер.
10. Районный молодежный автопробег, посвященный 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Проводится 03 мая 2025 г. Старт автопробега на Советской площади г. Петушки в 10 часов; продолжается автопробег в г. Костерево, в г. Покров, в пос. Вольгинский и в пос. Городищи.
11. Районный фестиваль хоровых и фольклорных коллективов «Гляжу в озёра синие» проводится 24 мая 2025 года в 12.00 ч. в рамках празднования Дня славянской письменности и культуры.
В фестивале принимают участие хоровые и фольклорные коллективы, вокальные ансамбли. Возраст не ограничен. Коллектив предоставляет по одному произведению в каждой номинации:
- «Край любимый, край родной!» (песни о малой Родине);
- «Герои России» (песни патриотической направленности);

- «Русская народная песня».

            12. Районный фестиваль «Музыка времени» проводится в июне (в День празднования Петушинского района) 2025 года в рамках празднования 96-ой годовщины со дня образования Петушинского района.
            В программе фестиваля: эстрадные песни разных временных отрезков. Возраст участников от 14 лет. Участники фестиваля подают заявку на участие с 1 произведением длительностью 5-7 минут. В выступлении необходимо отразить песни, танцы, костюмы представляемого временного отрезка.
13. Районный фестиваль живой музыки «Гармония». Проводится 4 июля 2025 года в 18.00 ч. на территории досуга, творчества и кино Петушинского РДК.

 В фестивале принимают участие вокально-инструментальные группы, рок-группы, исполнители на различных музыкальных инструментах Петушинского района.

14. День зрительских удовольствий «Урожай-2025». Проводится 22 августа 2025 года в 16 часов на территории досуга, творчества и кино Петушинского РДК.
            В программе мероприятия: III районный конкурс «Лето в банке», который включает в себя выставку угощений и блюд из собственного урожая; выступление хоровых и фольклорных коллективов Петушинского района, мастер-классы и выставки декоративно-прикладного творчества, фотозоны.
15. XXХIII Левитановский фестиваль – праздник в Петушинском районе 30 августа 2025 года в 12 часов в д. Елисейково д.1, музей «Дом-пейзажа им. И. И. Левитана».
В фестивале – празднике принимают участие творческие коллективы учреждений культуры Петушинского района, поэты, барды. Художники из различных регионов России.

16. IV районный фестиваль «Под знаком мира, дружбы и добра», посвященный популяризации творчества авторов Петушинского района, проводится 14-15 ноября 2025 года в 11.00 часов на базе МБУК «МЦБС».

17. XIV молодежный фестиваль культур народного творчества в Петушинском районе. Проводится с 14 по 29 ноября 2025 года. Открытие 14 ноября 2025 года в 17.00 часов в Петушинском РДК далее в г.Костерево, г. Покров, пос. Вольгинский, пос. Городищи, Пекшинском, Нагорном и Петушинском сельских поселениях.
В фестивале принимают участие творческие коллективы учреждений культуры Петушинского района.

18. Районный конкурс творчества «Аллея Ёлок». Открытие выставки 20 декабря. Выставка под открытым небом с 20 декабря 2025 года по 15 января 2026 года. Награждение участников 13 января 2026 года.
В конкурсе могут принять участие учреждения Петушинского района.